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  سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعیتاريخچه 

  ).آورده شده است اناين متن در پايمنابع (

خورشيدی به فرمان محمدرضا شاه پهلوی بنياد  ١٣٢۶سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی در فروردين ماه 
شد. رياست اين سازمان با محمدرضا شاه پهلوی و سرپرستی آن به شاهدخت اشرف پهلوی سپرده شد. اين 

تن ارتش متفقين از کشور ساله کشور و بيرون رف ۴سازمان پس از پايان جنگ جهانی دوم و پايان يافتن اشغال 
بنيادگزارده شد. در اين زمان تهی دستی و بينوايی و بی چيزی، بيکاری و گرسنگی همه شهرهای ايران به ويژه 

های تهران پر از ولگرد و گرسنه بود. به فرمان شاه جوان سازمان شاهنشاهی تهران را فراگرفته بود و خيابان
مان اين که با کمک دولت و مردم نيکوکار کودکان بی سرپرست را از خدمات اجتماعی بنيادگزارده شد با آر

 ها گردآورند، و به گرسنگان خوراک برسانند. خيابان

 

 سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی

هيات مديره سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی، رييس مجلس شورای ملی، رييس بانک ملی ايران و شماری 
بودند و پس از بنياد مجلس سنا، رييس مجلس سنا نيز به هيات مديره سازمان نام کشور از بزرگان خوش

 يافتند و گزارششاهنشاهی خدمات اجتماعی پيوست. هيات مديره و مديرعامل گاه به گاه به پيشگاه شاه بار می
رفت، آخرين باريابی همچنان پيش می ١٣۵٧رساندند. اين رويه تا سال های انجام شده را به آگاهی میپيشرفت

 انجام يافت.  ١٣۵٧ارديبهشت ماه  ۶هيات مديره سازمان به پيشگاه همايونی در روز 

سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی با برقراری مرکزهايی برای پخش خوراک گرم در جنوب شهر تهران و 
ای چون آهنگری، درودگری، موزشی و حرفههای آهای ناهارخوری و خوابگاه و کارگاههم چنين ساختن سالن

 هشا های اين سازمان از دارايیلوله کشی برای کودکان بی چيز و بی سرپرست کار خود را آغاز کرد. هزينه
شد. کارهای سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی کم کم گسترش يافت و در بخش درمان با بنياد يک پرداخته می

درمانگاه در روستاهای دوردست آغاز شد. در آن زمان پزشکان زبده ايرانی  ٣٠درمانگاه رايگان در تهران و 
های پزشک اتريشی که به سبب خرابی ٣٠نپذيرفتند که به جاهای دورافتاده کشور بروند، بدين روی نزديک به 

ر د و دجنگ جهانی دوم و اقتصاد اروپا جويای کار بودند، از سوی دکتر آشتيانی وزير بهداری استخدام شدن
 های روستايی به درمان مردم روستايی بی نوای ايران پرداختند. درمانگاه

های اجتماعی و فرهنگی کشور سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی در امور بهداشتی و درمان بيماران و کمک
تهران و ها در ای برداشت. از کارهای سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی ساختن درمانگاههای ارزندهگام

های ارزشمند پزشکی وابسته به های مدرن در سراسر کشور بود. يکی از موسسهها و بيمارستانشهرستان



 ١٣٢٨سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی، آموزشگاه پرستاری اشرف پهلوی در تهران است که از سال 
ف پهلوی در درازای ده سال خورشيدی آغاز به کار کرد و روز به روز گسترش يافت. آموزشگاه پرستاری اشر

تن پرستار آزموده و آشنا به آخرين روش پرستاری در کشورهای پيشرفته  ۴٣٠شمار  ١٣۴١تا  ١٣٣١از سال 
  های وابسته به دانشگاه و سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی پرورش داد. را برای خدمت در بيمارستان

 

گشودند.  ١٣۴٠و شهبانو در امرداد ماه  تهران را شاه يشتختخوابی رضا پهلوی در تجر ١١٠بيمارستان مدرن 
 های جراحی و راديولوژی،باشد و دارای بخشهای مهم بهداشتی و پزشکی کشور میاين بيمارستان يکی از يکان

 باشد. های زنان و آزمايشگاه میزايمان و بيماری

های دارويی کشور با سرمايه نيازمندی ٪٧۵کارخانه بزرگ داروسازی داروپخش در تهران با گنجايش توليد 
برداری آماده شد. اين برای بهره ١٣۴٣مشترک سازمان شاهنشاهی و بنياد پهلوی بنياد گرديد و در پايان سال 

 های گوناگون و بهتواند بخش بزرگی از داروهای ويژه را که با نامکارخانه بزرگ از صنايع دارويی کشور می
شوند فراهم سازد و از اين راه به ذخيره ارزی کشور کمک نمايد. گونه وارد کشور می ٨٠٠٠شمار بيش از 

همتا ميليون ریال برآورده شده است و در سراسر خاورميانه بی ٣٢٠هزينه ايجاد اين کارخانه بزرگ به بيش از 
 است. 

ی چهار کلاس دبستان هاچاپ و پخش کتاب به فرمان شاه ١٣٣۶سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی از سال 
ها در سراسر را انجام داد و بدين روی هر سال چند ميليون کتاب درسی چاپ نمود که برای پخش رايگان کتاب

 ١٣۴٠ - ١٣۴١کشور، وزارت آموزش و پرورش گمارده شد. از آغاز اجرای اين پروژه تا سال تحصيلی 
های درسی پرداخت شده است و هر سال نيز ابميليون ریال از بودجه سازمان برای چاپ کت ٨٣،٨نزديک به 

ميليون ریال از سوی سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی به موسسات خيريه و فرهنگی و  ١۵بيش از 
 درآمد پرداخته شده است. آموزان کمدانش

ان رايگ سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی نخستين درمانگاه برای درمان کچلی با برق در ايران را داير کرد و
 شدبه درمان بيماران پرداخت. هم چنين در پروژه مبارزه با تراخم در شهر دزفول که به شهر کورها ناميده می

  سازمان با همکاری بنياد خاور نزديک امريکا تراخم را ريشه کن کرد. 

ازمانی بنام ه تشکيل سبزرگترين پشتيبان ملت ايران و يگانه منبع الهام وطن ما با توجه به اين خواسته ملی ب شاه
و مقرر فرمودند که اين سازمان از محل عوايد املاک ] ١سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی فرمان دادند[



شخصی معظم له برای زدودن درد از دل دردمندان و دستگيری از افتادگان و ستم کشيدگان و درمان رنجوران 
شاهدخت اشرف پهلوی خواهر والاگهرشان به ياری ملت  و بيماران تحت رياست عاليه معظم له و نيابت رياست

شتابد و در دورترين نقاط مملکت به انجام خدمات اجتماعی و ايجاد درمانگاهها و درمان رايگان بيماران پردازد 
برای اولين بار در ايران به ياری روستاييان فراموش شده  بود که به ابتکار شاه ایو اين سازمان نخستين مؤسسه

سال تمام با اصالت و صداقت تمام اين خدمت اجتماعی را دنبال کرده است. بايد  ٢۶روز شتافت و تا امروز آن 
گفت که انقلاب شاه و ملت در سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی نيز مانند ساير سازمانهای و مؤسسات کشور 

يشرفت سازمان در دوره ده ساله هم از نظر کمی و هم از نظر کيفی تأثيری شگرف داشت بطوری که ميزان پ
انقلاب پنجاه درصد پيش از دوره پانزده ساله ماقبل آنست و اگر اين مدت را با مدت مشابه قبلی مقايسه کنيم و 

وره دهد و سه چهارم بددو دوره دهساله را در برابر هم بگذاريم فزونی پيشرفت نسبت خيلی بالاتری را نشان می
يعنی در آخرين سال نخستين دهه انقلاب به منظور آنکه  ١٣۵١صحيح است). در سال گيرد (پيش از آن تعلق می

سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی وضع خود را بطور کامل با دگرگونيهای اساسی و نيازهای روز اجتماعی 
تحولات  و متحول ايران منطبق سازد و با جهشهائی بلندتر و سريعتر به استقبال دهه دوم انقلاب برود تغييرات

های دقيق و متناسب با ساير هدفهای عاليه مهمی در آن بوقوع پيوست تا فعاليتهای سازمان با طرح ريزی برنامه
مملکتی توسعه يابد و طبقات مختلف مردم در سراسر کشور بنحو بهتر و بيشتر از ثمره اين خدمات بهره مند 

 شوند (صحيح است). 

 شود: گی خدمات سازمان اشاره میوار به چگون در اين گزارش فهرست

که سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی بوجود آمد تأسيس درمانگاهها در سرلوحه  ١٣٢۶درمانگاهها: به سال 
اقدامات سازمان جای گزيد و خوشبختانه مساعی سازمان نتايج اميدبخش در پی داشت و امروز مؤسسات درمانی 

 دهد وکند و دارو میپذيرد و معاينه مینج ميليون بيمار و رنجور را میو بهداشتی سازمان سالانه متجاوز از پ
دهد. در حال حاضر سازمان شاهنشاهی در سراسر کشور دارای در صورت لزوم تحت عمل جراحی قرار می

درمانگاه است که در خدمت مردم بخصوص بيماران مستمند و بی وسيله نقاط دوردست قرار دارد. از بدو  ٢۵۵
سازمان تاکنون جمعاً بيش از شصت و شش ميليون بيمار به درمانگاهها و بيمارستانهای سازمان مراجعه  تأسيس

اند و اين رقم که دو برابر جمعيت کشور است اهميت و عظمت کار کرده و به رايگان مورد مداوا قرار گرفته
گاهها يک واحد بهداشت و تنظيم دهد. ضمنآً در هر يک از درمانمؤسسات درمانی سازمان را بخوبی نشان می

درمانگاه نيز واحد اندرزگاه متمرکز گرديده و تعداد مراجعين از بدو  ١۴٣خانواده نيز متمرکز گرديده است. در 
  نفر بوده است. ۴/٩٢٣/۵٩١تأسيس اندرزگاهها تاکنون بالغ بر 

 



 بيمارستانها: 

مرکز پزشکی رضا پهلوی: يکی از نتايج تحولات اخير سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی تأسيس مرکز  -الف
بود. برای تأسيس اين مرکز، بيمارستان رضا پهلوی تجريش از صورت  ١٣۵١پزشکی رضا پهلوی در سال 

فزايش بخشهای درمانگاهی قبلی خود که تنها جنبه درمانی داشت خارج شد و علاوه بر توسعه خدمات درمانی و ا
و بيمارستانی و ايجاد تأسيسات جديد تبديل به يک مرکز آموزشی مجهز گرديد و فعاليتهای نوينی در زمينه 

 آموزش و تربيت پزشک و متخصص در آن آغاز شد. 

بخش ای مانند: توان به ايجاد قسمتهای مهم و تازهعلاوه بر بخشهای گوناگون که در اين مرکز داير است می
کوبالت تراپی برای کنترل و درمان بيماری سرطان بخش زايشگاه درمانگاهی، مرکز مراقبت از بيماران وخيم، 
مرکز فوريتهای بيماريهای قلبی و اعزام درمانگاه سيار به روستاهای شهرستان شميران و حومه تهران که برای 

از گروه داوطلبان خدمات اجتماعی برای  اولين بار در ايران صورت گرفته است اشاره کرد. در اين مرکز
خدمت افتخاری در بخشهای مختلف و همچنين از وجود مددکاران اجتماعی برای کمک به بيماران استفاده 

  شود. می

 

 ١٠٠فرح پهلوی شهبانوی ايران با  به دست ١٣۴١بيمارستان فرح پهلوی در رامسر: اين بيمارستان در سال  -ب
نون سهم مؤثری در مداوای بيماران و بالا بردن سطح بهداشت مناطق شمالی کشور ايفا تخت گشايش يافت و تاک

کرده است. اين بيمارستان نيز به علت آنکه مانند ساير بيمارستانهای سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی مورد 
شته تدريجاً گيرد طی دهسال گذمراجعه گروهی کثير از اهالی شهرها و روستاهای دور و نزديک قرار می

 وسعت يافته و به تأسيسات آن افزوده شده است. 

های مختلف دارد و درمانگاههای آن نيز هر تحت در بخش ٢١٠بيمارستان نکويی قم: بيمارستان نکويی  -پ
 کنند. زايشگاه هدايتی در مجاورتپذيرند و در صورت لزوم به بيمارستان معرفی میروز بيماران سرپايی را می

بخش کودکان  ١٣۵٠تخت شروع به کار کرد، و در سال  ۶٠گشايش يافت و با  ١٣۴٨ارستان در سال اين بيم
تخت در کنار آن داير شد. بيمارستان نکوئی و زايشگاه هدايتی با کمکهای قابل ملاحظه نيکوکاران  ٣٠هدايتی با 

 ايجاد شده است. 

همزمان با جشنهای فرخنده شاهنشاهی شروع  ١٣۵٠ بيمارستان احمد قوام: در بازکيا گوراب لاهيجان در سال -د
تخت در بخشهای جراحی و زنان و زايمان دارد و درمانگاههای آن نيز هر  ٢۵به کار کرد. اين بيمارستان فعلاً 

 پذيرد ليکن مقدمات توسعه و ايجاد بخشهای جديد در آن فراهم آمده است. ای بيمار سرپائی را میروز عده



  :داروسازی داروپخشکارخانه 

مشکلات دارو و گرانی و کميابی آن و لزوم کمک به بيماران فقير هموطن و بخصوص مسئله حياتی صنعتی 
اوامر مؤکد برای  ايشانرا به مشکل دارو معطوف نمود تا اينکه سرانجام  قبل نظر شاه کردن کشور از ساليان

با شأن کشور ايران و در خور نيازمنديهای  تأسيس يک واحد صنعتی داروسازی در داخل کشور متناسب
روزافزون مردم مملکت صادر فرمودند و سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی برای ايجاد کارخانه داروسازی 

 در حضور شاه و ١٣۴٢داروپخش مشغول اقدام شد و اين کارخانه که از ثمرات دوران انقلاب است در سال 
پخش يکی از واحدهای بزرگ صنعتی کشور و بزرگترين کارخانه داروسازی شهبانو گشايش يافت. کارخانه دارو

خاور ميانه است. در اين مؤسسه عظيم در حدود يکهزار ميليون ریال سرمايه گذاری گرديده و مدرن ترين و 
عظيم ترين ماشين آلات داروسازی در بخشهای مختلف آن کار گذاشته شده است. اين کارخانه علاوه بر تأمين 

روهای مورد نياز درمانگاهها و بيمارستانهای سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی، در بازار داروئی ايران دا
کند و اين فعاليت در جلوگيری از افزايش قيمت دارو و تثبيت بهای آن در حد ارزان که نيز مستقيماً فعاليت می

 يکی از هدفهای داروپخش است تأثيری غير قابل انکار دارد. 

  :تحقيقات و مطالعات علمی مرکز

صادر گرديد سازمان شاهنشاهی خدمات  از جانب شاه پيرو اوامری که در مورد لزوم تحقيقات داروئی و شيميائی
اجتماعی اقدام به تأسيس مرکز تحقيقات و مطالعات علمی داروئی و شيمی داروئی نمود، تا کشور ما نه تنها از 

وها تدريجاً از اتکای خود به خارج بکاهد بلکه در زمينه تحقيق و تتبع در لحاظ فرمول و مواد اوليه ساخت دار
امور داروئی و شيميائی و ساختن داروهای جديد نيز در رديف کشورهای پيشرو قرار بگيرد. اين مرکز از سال 

 شروع بکار کرده است.  ١٣۵١

  :ای رضا پهلویهای حرفهآموزشگاه

ته به سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی و زير سرپرستی شاهدخت اشرف ای رضا پهلوی وابسآموزشگاه حرفه
ها ايرانی وجود ها و کارخانهبنياد شد. از آنجا کارگر متخصص برای کارگاه ١٣٣٨باشد که در سال پهلوی می

نداشت، نياز کشور رو به پيشرفت و صنعتی شدن ايران به بنياد چنين آموزشگاهی روزافزون بود. بدين روی 
 با کشور اتريش برای بنياد چنين آموزشگاهی گفتگو شد. 

های آموز در رشتهدانش ٨۵٠ها بيش از آموزشگاه در خيابان ری در باغی پرُگل قراردارد. در اين ساختمان
باشد. بيش رياست اين آموزشگاه با آقای مولر از اتريش می ١٣۴٠بينند. از سال گوناگون صنعتی آموزش می

ها را های عملی و اداره کارگاههای نظری و يازده مهندس اتريشی درسر و آموزگار ايرانی درساز هفتاد دبي
کنند. ساختمان به گردن دارند. دو معاون ايرانی در امور اداری و تحصيلی با کارشناسان اتريشی همکاری می

ها ر سال به شمار ساختمانآموزشگاه پيشتر پرورشگاه بود. با دگرگون ساختن اين ساختمان به آموزشگاه، ه
طبقه  بينند، کودکانی ازها نيز بيشتر شد. بيشتر کودکانی که در آموزشگاه آموزش میافزوده شد و شمار کارگاه

شود و آموزند، پوشاک سالانه و جامه کار بدانها داده میباشند که به رايگان فنی را میتهيدست جامعه می
 آورد. آموزان در روز بر روی ميز میی لذيذ برای دانشهاآشپزخانه مدرن آموزشگاه خوراک

ای ايران است. آموزشگاه تمام وفت بوده های حرفهای رضا پهلوی يکی از بزرگترين آموزشگاهآموزشگاه حرفه
پردازند. دوره آموزشگاه چهار نوآموزان به کارآموزی و خوردن ناهار می ١٧بامداد تا ساعت  ٨و از ساعت 
 هایشيمی و زبان خارجی آلمانی، درس -فيزيک  -رياضی  -های نظری مانند پارسی در کنار درسسال است و 



عملی دربرگيرنده تراشکاری، درودگری، آهنگری و جوشکاری، الکترومکانيک، فلزکاری، صنعت چاپ، 
 باشد. سازی میکشی، برق قوی و ضعيف و قالباتومکانيک، لوله

های ارج و آهن و کارخانههايی مانند راهها و سازمانها و کارخانهاز کارگاه شماریهای بیهر سال درخواست
به گنجايش آموزشگاه از  ١٣۴۶شود. از سال ها برای استخدام کارگر به آموزشگاه فرستاده میديگر کارخانه

 نوآموز افزوده شد  ١٢٠٠نوآموز به  ٨۵٠

گشايش يافت يک مدرسه  ١٣۴٢کيلات نوين آن در سال ای رضا پهلوی تهران که سازمان و تشآموزشگاه حرفه
ای بزرگ و مجهز برای تربيت کارگران ماهر و متخصص بمنظور خدمت در صنايع کشور است و تا حرفه
 اند. های مختلف آن فارغ التحصيل شدهنفر از رشته ١٣٩٩بيش از  ١٣۵٢سال 

ای به همين نام و با همين کيفيت از طرف سازمان شاهنشاهی خدمات در اسپهان نيز يک آموزشگاه حرفه
ای رضا پهلوی شيراز در سال گشوده شد. همچنين آموزشگاه حرفه ۵٣-۵٢اجتماعی بنياد و در سال تحصيلی 

 آغاز بکار کرد.  ١٣۵١

  :آموزشگاههای بهياری

های درمانی خود به بهياران کارآزموده، برای از ميان برداشتن نياز سازمانسازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی 
دو آموزشگاه بهياری در رامسر و تجريش بنياد نهاد. يکی آموزشگاه بهياری فرح پهلوی در رامسر از سال 

  بنياد نهاده شد. ١٣۴٧آغاز بکار کرد و ديگری آموزشگاه بهياری رضا پهلوی در تجريش که در سال  ١٣۴١

  :طبع و نشر کتاب و کمکهای فرهنگی

های ، همه ساله بر پايه درخواست وزارت آموزش و پرورش همه کتاب ١٣٣۶-٣٧پس از سال تحصيلی 
های سراسر کشور از سوی سازمان شاهنشاهی و به کمک اين وزارتخانه و سازمان برنامه به چاپ رسيد دبستان

ميان دانش آموزان سراسر کشور پخش گردد. از آغاز اجرای و سپس به وزارت آموزش و پرورش داده شد تا 
پوشينه کتاب درسی و لوحه و کتاب سپاه دانش چاپ  ١۴٠٬۴٩٣٬۵٩٠شمار  ۵١-۵٢اين برنامه تا سال تحصيلی 

ها در چاپخانه بزرگ بيست و پنجم شهريور که بيشتر سهام آن متعلق به سازمان شاهنشاهی و پخش شد. اين کتاب
شود. هر سال نزديک به پنجاه ميليون پوشينه کتاب و مجله و نشريه در چاپخانه ی است چاپ میخدمات اجتماع

های فرهنگی يکی از کارهای مهم شود. در زمينه کمکبندی (صحافی) میبيست و پنجم شهريور چاپ و شيرازه
د و اهدای آن به سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی ساختمان و تجهيز دو خوابگاه بزرگ در کوی اميرآبا

توان کمکهای مهم به دانشگاه تهران و نيز کمک مالی به ساختمان خوابگاه دختران دانشجو بود. همچنين می
دانشگاه صنعتی آريامهر، سازمان زنان ايران، بنياد فرهنگی رضا پهلوی، دانشگاه گندی شاپور اهواز و کمکهای 

  ا يادآور شد. پيوسته به بسياری ديگر از مؤسسات آموزش عالی ر

 کمکهای ديگر: 

سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی افزون بر کارهای درمانی و بهداشتی و فرهنگی و اجتماعی که از وظائف 
ای به آسيب ديدگان از سيل و زلزله، بيماران و معلولين و شمار و قابل ملاحظهآيد، کمکهای بیآن بشمار می

دار خدمات عام نواده و حمايت از مادران و کودکان، و سازمانهای عهدهنابينايان و جذاميان، مراکز رفاه خا
المنفعه بعمل آورده است و اکنون نيز بسياری از مؤسسات خيريه و اجتماعی و آموزشی و درمانی همه ساله از 

  دارند.اين سازمان کمکهای مستمر نقدی و داروئی دريافت می



 

  :آموزشگاه عالی پرستاری اشرف پهلوی

گشايش يافت، شبانه روزی و دوره آن برای تربيت پرستاران ليسانسيه سه سال  ١٣٢٨اين آموزشگاه که در سال 
آموخته داشته دوره دانش ۴٢دوره دانشجو پذيرفته و  ۴٨است. آموزشگاه عالی پرستاری اشرف پهلوی تاکنون 

های بهداشتی و درمانی کشور به زمانتن بوده است که در بيمارستانها و سا ١٢۶٠آموختگان آن و شمار دانش
  شدند. در دازای دوره آموزشی، ابزار آموزش و زندگی دانشجويان به رايگان فراهم است. کارگرفته

 

 التحصيل از آموزشگاه پرستاری اشرف پهلویپرستاران فارغ



  

 ١٣٥٧سازمان، سال  در باريابی هيات مديره شاه

شاهدخت اشرف پهلوی نايب رييس و ساير اعضای هيئت امنای سازمان شاهنشاهی خدمات : (عکس) فرتور
. ۶منوچهر اقبال . ۵اشرف پهلوی . ۴جمشيد آموزگار . ٣امامی جعفر شريف. ٢عبدالله رياضی . ١اجتماعی 

. ١١جواد آشتيانی . ١٠منوچهر شاهقلی . ٩هادی هدايتی . ٨علينقی عاليخانی . ٧محمدرضا شاه پهلوی 
 طاهر ضيائی. ١۵الله كاسمی نصرت. ١۴كيش يوسف خوش. ١٣زاده مصطفی مصباح. ١٢محمدصفی اصفياء 

 

هموندان هيات مديره سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی، شريف امامی رييس مجلس  ١٣۵۴ارديبهشت ماه  ٩
و مدرير عامل شرکت  سنا، مهندس رياضی رييس مجلس شورای ملی، دکتر منوچهر اقبال رييس هيات مديره

ملی نفت ايران، جمشيد آموزگار وزير کشور، مهندس صفی اصفيا نايب نخست وزير، دکتر عبدالمجيد مجيدی 
شاهدخت اشرف به همراه  وزی مشاور و رييس سازمان برنامه و بودجه و پروفسور پويان وزير بهداری

 ]٣] [٢در اين باريابی فرمودند:[ شاه. باريافتند شاه پهلوی نيابت رياست عاليه سازمان به پيشگاه

گذرد کارهايی که اين سازمان در اوايل کار با وسايل ابتدايی بيست و هشت سال از تاسيس سازمان شاهنشاهی می
ای انجام داد هميشه مورد تحسين و رضايت خاطر ما بوده است. از سوی ديگر در اين بيست و هشت ساله دوره

اين  های زياد و درهای بسياری داشته. در اوايل پستیگذاشتيم که پستی و بلندیاز تاريخ ايران را پشت سر 
ها انشاءالله موقعی است که ما وارد عصر تمدن بزرگ بشويم. سازمان های پياپی. البته قله اين بلندیاواخر بلندی

اشت. گو اينکه با شاهنشاهی چه در رسيدن به اين تمدن، چه در زمان تمدن بزرگ نقش قابل توجهی خواهد د
انقلاب شاه و ملت و مواد مکمل انقلاب و تعليماتی که هر روز برای رفاه و آسايش مردم اتخاذ شده مقداری از 

توانند هر يک های مشابه اين سازمان و حتی افراد خير و بخش خصوصی میگيرد ولی سازمانکارها انجام می
ما وتضمين تمدن بزرگ بکوشند. ... ما برای دولت وظايف ای از کار را بگيرند و در تکميل انقلاب گوشه

ای ها را به دست عدهايم که بهر صورت دولت بايد اين برنامهبسياری در جهت تامين رفاه عمومی تعيين کرده
ان توهای ديگر کنيم میهای اضافی بوجود آوريم و سرباز سازمانانجام بدهد و به جای اينکه يک تعداد سازمان

 ها استفاده کرد.های فعلی برای اجرای برنامهزماناز سا



های سخت به ما خدمت کرده يادم هست موقعی بود که ما برای وارد کردن دو يا سه قلم دارو داروپخش در سال
وسواس داشتيم که آيا اجازه بدهيم يا ندهيم. در اين مورد فقط مسئله صرفه جويی ارز نيست بلکه موضوع دور 

 سرمايه مملکت است......پاشيدن وقت و 

 

رياست عاليه سازمان، هيات  شاه، در سالروز بنياد سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی ١٣۵۶ماه ارديبهشت ۶
شاهدخت اشرف پهلوی، نيابت رياست عاليه سازمان شاهنشاهی خدمات  .مديره را در کاخ نياوران پذيرفتند

يف امامی، مهندس عبداله رياضی، دکتر منوچهر اقبال، دکتر اجتماعی، به همراه هيات مديره مهندس جعفر شر
 زاده، دکتر احمد هوشنگ شريفی در اين باريابیالاسلامجمشيد آموزگار، دکتر عبدالمجيد مجيدی، دکتر شيخ

های سازمان شاهنشاهی از سوی عبدالرضا انصاری، مديرعامل اين پس از شنيدن گزارش فعاليت بودند. شاه
 ] ۴اتی ايراد فرمودند:[سازمان، بيان

رود که متناسب با نام حقيقی آن است. ممکن سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی اکنون در مسيری پيش می
ها فکر بکنند در مملکتی که فلسفه انقلابی و اجتماعی آن دادن هر نوع سرويس به مردم، حتی از است بعضی

ازمان های اين سماند؟ بهترين جواب اين سؤال، فعاليتمی دوران جنين است، پس برای سايرين چه وظايفی باقی
و چند سازمان مشابه ديگری است که در اين مملکت با حمايت و کمک دولت، ولی از لحاظ اجرايی به طور 

 تر و با اشتراکگيری سريعآزادتر و با مقررات اداری کمتر دست و پا گير و شايد با سرعت عمل و تصميم
لسفی و ريزی فتأمين هدف، کار و تلاش بکنند. به همين سبب هيچ منافاتی ندارد که ما برنامه بيشتر مردم برای

 های دولتی، چه با توجه به سياستانقلابی خودمان را از طرفی به وسيله دولت و از طرف ديگر به وسيله دستگاه
ی آن باشد، اين موضوع را قبلاً عدم تمرکز که اکنون در پيش داريم، به شرط اينکه عدم تمرکز به مفهوم واقع

اش اين نيست که تمرکزی که اکنون در مرکز و در يک نقطه وجود دارد با گفته بودم که عدم تمرکز معنی
 کنم کارهایها نيز به همان طريق تکرار شود، ولی گمان میها و يا فرمانداریمعايبش در اينجا، در ساير استان

دم تمرکز نيز استوار است و بهترين معرف اين عدم تمرکز، در واقع شرکت اين دستگاه در عين تمرکز، روی ع
 مردم در بعضی از امور اين سازمان است. ...

 :پس از انقلاب اسلامی

  :قانون مربوط به انحلال سازمان ملی خدمات اجتماعی

منحل  ۵٧٫١١٫٢٢سازمان ملی خدمات اجتماعی (سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی) از تاريخ  -ماده واحده 
 گيرد. و غير منقول سازمان مزبور در اختيار دولت قرار میگردد و کليه اموال منقولاعلام می



وزير، وزارت امور اقتصادی و دارايی و وزارت بهداری و سازمان بهزيستی هيأتی مرکب از نمايندگان نخست
ظرف مدت شش ماه اقدامات لازم را به  مديران تسويه حداکثرو سازمان امور اداری و استخدامی به عنوان

ديون و وصول مطالبات و الذکر به عمل آورده و نسبت به پرداختمنظور حسابرسی عمليات مالی سازمان فوق
ها و سازمانهای ذيربط اقدام نموده و گزارش کامل آنرا های آن سازمان به وزارتخانهواگذاری باقيمانده دارايی

 و دارايی مجلس شورای اسلامی ارائه نمايد. به کميسيون اموراقتصادی 

از تاريخ تصويب اين قانون کليه عوارض و درآمدهايی که به موجب قوانين و مقررات به نفع سازمان  - ١تبصره 
 گيرد. داری کل تعلق میخزانهشود، بهخدمات اجتماعی اخذ می

موجود يا تا تاريخ تصويب لايحه واريز کليه وجوهی که در حساب مربوط به اين مورد در بانک  - ٢تبصره 
گردد و معادل آن وجوه واريز شده جهت گسترش بهداشت روستاها و میداری کل منتقلشده است، به خزانه

واحدها در اختيار وزارت بهداری قرار واحدهای بهداشتی و درمانی و روستايی و آموزش پرسنل مورد نياز اين
 گيرد. می

ماده واحده و دو تبصره در جلسه روز يکشنبه نهم اسفند ماه يک هزار و سيصد و شصت قانون فوق مشتمل بر 
 تأييد شورای نگهبان رسيده است. مجلس شورای اسلامی تصويب و به

  آقای اکبر هاشمی بهرمانی (رفسنجانی) –رئيس مجلس شورای اسلامی 

  

  

  

  

  

 

 :منبع

  ١٠۵نشست  ١٣۵٢ارديبهشت  ۶مذاکرات مجلس شورای ملی ↑ 

بيانات اعليحضرت محمدرضا شاه پهلوی آريامهر در باريابی هيات مديره سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی ↑ 
  ٢۵٣۴ارديبهشت ماه  ٩

بيانات اعليحضرت همايون محمدرضا شاه پهلوی آريامهر در آغاز بيست و نهمين سال بنياد سازمان شاهنشاهی ↑ 
  ١٣۵۴ارديبهشت ماه  ٩خدمات اجتماعی 

بيانات اعليحضرت همايون محمدرضا شاه پهلوی آريامهر در باريابی هيات مديره سازمان شاهنشاهی خدمات ↑ 
  شاهنشاهی ٢۵٣۶ارديبهشت ماه  ۶اجتماعی 
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